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Bada nia rozpoczęto w zasadzie już w 1969 r. kiedy Uniwersytet Stan u Kolora do otrzym ał pierwsze fundusze na badania zespołowe produktywności i krąże nia materii w różnych typach prerii w ramach Międzynarodowego Pro gramu Biolo giczn ego. Jak o miejsce najbardziej intensywnych badań wybrano naturalną prerię krótką,  nigdy nie oraną a wykorzystywaną tylko do wypasu bydła. Zn ajd uje się ona ok. 50 km na w’schod od siedziby Uniwersytetu, miasta Fort Coll ins.  Na terenie badań, w miejscu zwanym Pawnee Site, wybudowano trzy budynki parterowe jako stację  terenową. W 1970 r. zorganizowano for malnie Na tur al Resource Ecology Labor atory,  to jest Zakła d Ekologii należący do Uniw ersy tetu  Stanu Kolorado, którego wyłącznym celem było wszechstronne badanie prer ii. W roku następnym Zakład wprowadził się do specjalnie wy budowanego bud ynk u, wyposażonego w maszynę cyfrową, pracownie chemiczne i inne labo ratoria konieczne w tego typu badaniach. Szczególnie dużo uwagi poświęcono modelo waniu i symu lacji procesów biologicznych zachodzących w prerii (Gibson 1975)x.W Stan ach Zjedn oczonych Ame ryki  Północnej różne rodzaje prerii zajm owały do nied awna większość  takich  terytoriów, na których zbyt małe opady uniemożliwiły występowan ie lasów. Większość tych terenów zajęta  jest obecnie przez pola upra wne, ale ogromne jeszcze obszary w centralnych stanach są mało zmienione od czasów, kiedy żywiły miliony bizonów. Są one teraz używane głównie jako miejsce  wypasu bydła, owiec, kóz i koni. Badaniami objęto siedem typów prerii,  od prerii pustynn ej do stepu krzaczastego. Analizow ano struktu rę prerii, tj. stru ktur ę biomasy, strukturę troficzną, funkc jonaln e znaczenie różnych grup roślin i zwierząt, znaczenie zmiennego środowiska abiotycznego, różnorodność i złożoność ekosystemu. Następnie zbadano funkcjonowa nie prerii,  tzn. przepływ energii i węgla, cykl obiegu wody, cykle pokarmowe, cykle ważniejszych biogenów. Osobna grupa tematów to użytkowanie prerii przez człowieka, zarówno przez wypas zwierząt domowych jak f dzikich zwierząt łownych.Poniżej omówię niektóre z przeprowadzonych badań.Przepływ  energii. W wielu naturalnych ekosystemach ok. SOVo materii organiczne j produkowane jest pod ziemią, natomiast na prerii krót kiej aż 83°/o. Całkow ita produk cja pierwotna krótkiej prerii jest bardzo mała, gdyż wynosi 5 230 kcal  na m2 na rok, produkcja pierwotna netto 3 452, respiracja autotrofów  wynosi odpowiednio 1 778, a heterotrofów 2 377 kcal  na m2 na rok. Stosu nek całkowitej produkcji pierwotnej do respir acji całego ekosystemu wy-
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nosi 1,26, a stosunek produkcji netto do całkowitej produkcji — 20,5%. Naj
ważniejsze jest to, że większa część produ kcji prerii występuje w formie korzeni  
żyjących bardzo krótko, 1—3 miesiące, co może stanowić 20—60% tego, co 
człowiek może oszacować normalną techn iką (Coleman 1975) 2.

Budżet azotowy. Azot jest najważniejszym pierwiastkiem, który  może kon
trolować produkc ję prerii.  Model budżetu azotu oparty na konkretnych pomia
rach w krótkie j prerii , wykonano w Pawnee Site w dniu 29 lipca 1973 r., kiedy 
obserwowano największą ilość mate rii w ciągu całego cyklu rocznego. Na 1 m2 
prerii  było 154 g azotu, z czego 77,7% było w substancji organicznej gleby, 
6,6% w martw’ych korzeniach, 3,9% w ściółce, 1,7% w kępach trawy,  0,3% w sto
jących martw ych źdźbłach trawy. Ogółem 90,6% azotu zawierały martw e szczątki 
roślinne. Azot nieorganiczny (NH4+ i NO3—) stanowił 0,4% całej ilości. Pozostałe 
9,4% związane jest w żywych organizmach: żyjące korzenie  zawierają 4,2%, 
źdźbła traw  3,0%, bakterie, promieniowce i grzyby 1,9% całości azotu. Pozostałe 
0,071% azotu zawierają  głównie nicienie i żyjące ‘w glebie bezkręgowce (0,065%), 
a tylko 0,006% bezkręgowce i kręgowce naziemne.

Materia  organiczna  w glebie w procesie mineralizac ji dostarczała 7,08 g 
azotu na m2 w ciągu roku. Przynajmnmiej 8,28 g azotu na m2 w ciągu roku 
pobierały  wyższe rośliny a 1,80 g mikroorganizmy roślinne. Liczby powyższe to 
minima konieczne do utrzymania przy życiu obserwowanej biomasy roślin. 
Do ekosystemu dopływa jedynie 0,4 g azotu na m2 w ciągu roku. Należy zatem 
podkreślić, że w w’arunkach badanej prer ii większość (90%) azotu zawie rają 
mar tw e' szczątki organiczne znajdujące się w warstw ie gleby, a żyjące zielone 
części roślin  zawierają  jego nikły procent (1,7%). Większa część obiegu azotu 
odbywa się w glebie. Naziemne roślinożerce (w tym użytkowane przez czło
wieka) konsumują bardzo małą ilość azotu.

Powyższe dane sugerują, że tylko drobna część azotu występuje w ekosyste
mie w formie dostępnej i może być potencjalnie najważnie jszym kontro lującym 
produkcję czynnikiem w wypadku stałej  dostępności wody. Możliwe, że tak  
mała dostępność azotu w ekosystemie jest formą jego ochrony przed ogromną 
utratą  np. z powodu pożaru, powodzi, wiatru, wyługowania lub okresowego
nadmiernego wyżerowania. Gdyby większy procent azotu był łatwiej dostępny,*te periodyczne „katastrofy ” mogłyby zniszczyć zapas azotu, co mogłoby pro
wadzić do zachwiania  produkcyjności ekosystemu, a nawet jego zniszczenia 
(Woodmansee 1975) 3.

Jedną z ważnych grup zwierzęcych prerii  są nicienie. Przez redukc ję 90% 
nicieni niszczących korzenie traw  otrzymano w następnym roku o 30% wyższą 
naziemną produkcję pierwotną.  Konsumpcja trawy na słabo lub silnie wypa
sanym pastwisku wynosiła 48 i 108 kcal/m 2. Na tych samych pastwiskach pro
dukcja pierwotna netto części podziemnych wynosiła 958 i 728 kcal/m2, tak
więc wzrost konsumpcj i przez bydło o 62 kcal/m2 związany był ze wzrostem
produkcji netto części podziemnych aż o 230 kcal/m2. Konsumpcję nicieni 
w Pawnee Site oceniono na 12 kcal/m2, zmniejszenie tej konsumpcji do 11 
kcal/m2 winno spowodować zwiększenie wzrostu części nadziemnych aż o 169 
kcal/m2 na rok. Oddaje to dobrze znaczenie nicieni na krótkiej prer ii i wagę 
badań tej grupy zwierząt prowadzonych tam przez J. D. Smolika.

2 Col em an  D. C. 1975 — R ec en t advances in  u n d ers ta n d in g  of energ y-f lo w  in  te rre s tr ia l 
ec os ys te m s (A na ly si s of s tr u c tu re , fu n c ti o n , an d u ti li za ti o n  of g ra ss la nd  ec os ys te m s)  — Ann . 
Re p.  nat . Res. Ec ol . Lab . C olo ra do S ta te  Uni v.  11—>16 pp.
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fu ncti on , an d u ti li za ti on  of g ra ss la nd  ec osy st em s — Ann . Re p. n a t.  Re s. Ec ol . La b. C ol or ad o 
S ta te  Univ.  17—22 pp .



KRONIKA  NAUKOWA 383Bardzo charak terysty czne na prerii są mrowiska Pog onomyr mex  sp. w formie pagórków o wysokośc i ok. 10 cm utworzonych z małych kamyczków o jedn akowej wielkości. Mrówki -te usuwają roślinność z mrowiska. Żywią się nasiona mi, które w znacznych ilościach magazynują. Usuwa ją 
w ten sposób 2(,/0 produkcji  nasion. Mrówki  w trakcie budowy mrowiska przesuwają  w płaszczyźn ie pionowej duże ilości ziemi, co ma duże znaczenie w procesie tworzenia gleby  (Rogers 1974)4.Ptak i w waru nkach prerii nie stanowią ważnego kanału przepływu energiijrlub magazy nowania materii. Natomiast mogą grać istotną rolę przez sw’oją działalność jako drapieżcę, przez bezpośredni wpływ7 na swoje ofiary a pośrednio przez inte rakcję z innym i gatunkami zwierząt. Na przykład stwierdzono zależność między ptaka mi a wypasan iem prerii przez bydło (Wiens 1974)5 *.Wyżej omówiony etap badań nad funkcjonowa niem prerii, na który wydano już ponad 10 milionów7 dolarów’, ma być w 1976 r. zakończony. Ukazało się lub jest jeszcze w trakcie druku kilk aset prac kilkudziesięciu autorów. W toku opracowania są tomy syntetyzujące ten bogaty materiał, który będzie nie tylko istotnym  krokiem naprzód w poznawaniu jednego z ważniejszy ch ekosystemów, ale także posłuży do lepszego wykorzystywania tych rozległych terenów dla gospodarki człowieka. Okaza ło się na przykład, że bizon o wiele lepiej trawi pokarm  pobierany na prerii niż bydło domowe. Może więc w przyszłości jego hodowla będzie bardziej opłaca lna z punktu widzenia produkcji białka, niż obecna hodowla bydła. Myśl  to nie nowa, gdyż podobne zagadnienie rozważano wr odniesieniu do strefy sawann wT Afryce .Ja ki e plany ma zakład na przyszłość? W pierwszym rzędzie lepsze poznanie tego, co się dzieje pod powierzchnią ziemi prerii oraz zbadanie wpływu SO 2, metali ciężkich  i innych środków7 toksyc znych na prerię.

J . Pinows ki

Z dz ia ła ln oś ci  W ar sz aw sk ie go Klubu Ek olog iczn eg o 
(se minar ia 34 — 39)«Na 34 seminarium Klu bu  (7 X I 1975 r.) pan W. Wójcik (student Wydziału Biologii UW) przedstawił swoje ,.P oglą dy na energetyczne budżety biocenotyczne i problem  energii zużytej na ewToluc ję układów7 ekologicz nych” . Ewol ucja ukł adów’ ożywionych i nieożyw ionych została potraktowana jako dwa rówmoczesne i ściśle wzajemnie od siebie uzależnione procesy, polegające na komp likacj i struktury tych układów, co jest równoczesne z kumulacj ą energii wr ewoluujących układ ach. Ewolucja Ziemi  przeb iegała by w dwóch etapach. W pierwszym (ewoluc ja niebiologiczna) następ owałaby stopniowy kumulacj a energii w materii nieożywionej do takiego etapu kom plikacji organicznych układów nieożywionych, który  pozwrolił na powstanie układów w bardziej złożony sposób przekształcającyc h pochłanianą energię, mają cych  wyżej zorganizowaną strukturę przekształceń i przepływów7 energii — układów żywych. Od pierwszego momentu swego pojawienia się, układy żywe zaczęły przekształcać środowisko abiotyczne

4 Re ge rs L. E. 1974 — Fo ra gi ng  ac tiv ity  of th e w es te rn  harv es te r an t in  th e sh or tg ra ss  
pl ai ns  ec os ys te m  — E nv iron . En tomol . 3: 420—424.

5 Wien s J.  A. 1973 — P a tt e rn  an d proc ess in gr as sl an d bi rd  co mmun iti es  — Ecol . Mo nogr.
43: 237—270.5


